20 Similiter, cum actus humanus fidei scripture indiferens non sit de se meritorius vel demeritorius, videtur probabile quod homines pocius mererentur laborando ad destruendum utrumque primatum papalem quam ad alterum extollendum. Nam primatus talis cesareus fuit 25 olim Deo deacceptus; cum ergo non sint in Deo *est et non*, videtur quod iam existente causa maiori est Deo etiam deacceptus; laborare ergo ad complendum Dei beneplacitum et destruendum sibi deacceptum, videtur habere rationem indulgencie atque meriti et 30 non stabiliens eius oppositum; nam Matth. XX narrat fides evangelii quomodo Christus appetitum primatus Johannis et Jacobi repellebat, limitans eis bibere passionem. Numquid credimus quod non uterque istorum paparum paciendo iniuriam et renunciando dignitati 35 cesarie sicut fecerunt apostoli amplius mereretur? ymmo cum circa illum primatum cesarium sit tota ista dissensio, videtur idem esse quemquam credere quod Deus propter illum primatum defendendum dat preeminenter tantam indulgenciam et quod Deus tam preminenter

The best deed
would be to
destroy the
primacy of both
Popes.

10. A: *enim deest*. 15. A: *attemptaverit*. 21. D: *de esse*. 23. D in marg. sup.: *Ponit pro magno merito et indulgencia si quis destrueret papatus. Cave.* 30. D: *stabiles*; E *stabilire*. 31. DE: *appetitum primatum*. 32. A: *bibere deest*. 36. A: *ista deest*.

ipsum approbat, quod est indubie infidele, cum non possit tam varie competere domino Jesu Christo.

Indulgencia ergo et meritum starent in actu qui destrueret hos primatus, quia illi sunt os heresis deiectum in regnis quod contra Dei beneplacitum semi-5 narium est bellorum. Per hoc enim tollerentur sacerdotum blasphemie et ipsis reductis ad statum humilem Christi forent media ad Deum ecclesie promerencia, et populus non sic demeretur infideliter ipsis credens, tunc enim non forent sic contra conscientiam in remissionibus 10 Deo propriis suo beneplacito deformati; quomodo ergo daret Deus pacem populo cuius capitanei et populus contra regaliam illius domini sic delinquunt?

SERMO XVII.

(Serm. Mixti XXIII.)

15

Misit Herodes rex manus ut affligeret quosdam de ecclesia Act. XII^o, 1.

Iste fuit Herodes tertius iuxta hoc metricum:

Ascalonita necat pueros, Antipa Johannem,

Agrippa Jacobum, claudens in carcere Petrum.

20

Genealogy of
the Herods.

Primus autem Herodes fuit institutus rex Judee a Romanis, cuius pater fuit Ydumeus, Antipater nomine, et mater eius neptis regis Arabum, Cypris nomine; et fuit Herodes iste filius Antipatris strenuus in armis Ascalonita vocatus, et habuit novem uxores et sex filios 25 de quatuor uxoribus, de quibus filiis scriptura facit mencionem. De Cleopatra vero Yerosolimitide habuit duos filios scilicet Herodem Antipas et Philippum qui non fuerunt reges sed tetrarche. Tercius vero Herodes Agrippa vocatus fuit filius Aristoboli filii Herodis regis 30 et fratri Herodis secundi.

Quamvis autem iste Herodes III fuit pauper, tamen faventibus imperatoribus | Gayo et Claudio fuit sub-^{Fol.} limatus ad regnum, unde quia *radix omnium malorum* ^{305^e *est cupiditas*, iste *Herodes III* in reditu suo de Roma, 35}

1. DE: *quo est.* 2. A: *Jesu nostro.* 3. A: *id est meritum.*
4. A: *hoc os.* 7. A: *redactis.* 16. A: *magnus ut;* ib. A in marg.:
Sermo XVII; DE in marg.: *XIV;* D in marg.: *Epistola in die Petri;*
18. DE in marg.: *Versus;* D in marg.: *Herodes.* 19. A: *Antipā;* ib. (et 25);
A: *Ascolonita.* 29. E: *retrarche.*

14. Epistle for St. Peter and St. Paul. Cf. Sermones P. II,
pag. 23. Cf. Eulogium Hist. I, 80 and pref. XI. 34. I. Tim. VI, 10.
35. Act. XII, 2.

volens placere Judeis occidit Jacobum episcopum Jerosolymitanum et incarcерavit Petrum. Unde iste Herodes ex superbia cupida usurpaverat sibi nomen regis; cum autem Judei fuerunt infesti Christi discipulis, misit iste 5 Herodes ad ipsos affigendum propter captandam benevolenciam Judeorum. Et quia Petrus fuit capitaneus apostolorum, incarcерavit ipsum, verum tamen propter sollempnitatem festi noluit Petrum occidere, sicut occidit Jacobum ante Pascha, sed servavit eum in dili- 10 genti tutela et fecit quatuor quaternionibus militum custodiri.

Peter's
imprisonment.

Est autem quaternio capitaneus quatuor militum, et illi milites fuerunt pro secura custodia varie deputati. Non autem elevavit ecclesia crucem pro Petro 15 sicut nec pro Christo, sed *oracio fiebat continua pro eo*; et cum oracio complacens Deo in suo volibili approbatur, ideo necesse fuit ipsam efficaciter exaudiri. Ut autem miraculum fieret ecclesie Christi manifestius, *in ipsa nocte* in qua Petrus fuerat pro crastino producendus, 20 *fuit dormiens inter duos milites vinculatus aliquae custodes ante ostium carceris custodiebant ipsum* propter securitatem. Dicitur autem quod solus Petrus vidit *lumen et angelum militibus percussis acrisia*, et sic de sono angeli et excitacione Petri dicitur Petrum ipsum singulariter perceperisse.

Dicitur autem Petrum propter frigus nocturnum decingendo suam tunicam submississe; ideo dixit ei angelus: *Precingere.* Et istud misticant religiosi nostri, dicentes quod licet ipsis pro loco et tempore cum rigore 30 ordinis dispensare. Et utinam tollerent novam regulam non plus obligati novis adinvencionibus quam fuerat sanctus Petrus. Nam servantes ypocrite hos novos ordines, dispensant amplius in hiis que sonuerint voluptatem; et tamen servant apparentiam regule 35 duplicitate delinquendo; sic enim ypocrisis est duplex iniquitas.

Secundo precepit angelus Petro *se suas caligas caligare.*

Peter was not
a barefooted
friar.

6, 7. E: *princeps apostolorum.* 12. D in marg.: *Quaternio est capitaneus etc.*; E in marg.: *Quid est quaternio, nota diligenter.* 13. A: *fuerunt deest.* 15, 16. A: *pro Christo — Deo deest.* 16. A: *volubili.* 19. DE: *in crastino.* 21. A: *hostium.* 28. DE: *et isti.* 32. A: *homines novos.* 33. A: *sonuerunt.* 35. DE: *delinquentes.*

10. Act. XII, 4. 15. ib. 5. 20—23. ib. 6, 7. 28, 37. ib. 8.

Minorum nec habuit cappam nec cuculam superfluam, ut habent hodie fratres alii qui tamquam de observancia ordinis curiosa sollicitudine sunt succincti. Et ex istis videtur quod licuit apostolis habere caligas, cum princeps apostolorum statim post missionem Spiritus Sancti 5 usus fuit caligis. Quod si dicatur: Hoc est intelligendum mystice *de preparacione affectionis ad evangelium pacis* (ut loquitur Apostolus Eph. VI^o), revera coloracius diceretur quod omnia ceremonialia precepta predictoribus (Matth. X^o) intelligenda forent spiritualiter (ut patet 10 Luce IX^o et Act. XX^o). Et tunc rumpenda foret tota dispensacio fratrum cum suis signis sensibilibus que sine causa vel fundacione sibi stabiunt. Sed certum 15 We must not explain away the literal sense of Scripture. libros biblie iste est magis expresse historiacus, ymmo 15 per idem posset dici quod nichil hic narratum vel alibi in scriptura fuit res gesta, sed vel visio vel ficticia pro sensu mistico capiendo quod est heresis septuagesima Priscillianistarum in libello Augustini de heresibus, qui allegorizant scripturam sacram in suos sensus, 20 dimittendo sensum historicum quod in fide scripture foret nimis periculosum, cum proinde totus eius sensus literalis atque historicus tolleretur. Ideo requiritur subtilis prudencia ad regulam pro capiendo sensu historico et sensu mistico servando.

25

Meanings of 'sandal'.

Nec movet quod Beda dicit hoc haberi in Greco: *Calcia te sandaliis*, quia sandalium descendens ab hoc 'sandix talis' (que est herba qua tintores rubrificant coloranda) est equivocum ad tria, scilicet ad cooperimentum equorum nobilium, ad tegumenta quibus involvuntur corpora mortuorum et ad calciamenta qualibus utuntur prelati dum celebrant. Nec obest angelum precipere Petro quod calciaret sandalia que vocantur perones vel soleæ; nec oportet multum sollicitari circa quantitatem vel qualitatem talium artificialium, quia in 35 diversis patriis et temporibus variantur, ideo non sunt ut evangelium in suis limitibus observanda. Et istud vellem quod fratres attenderent.

6. E in marg.: *Licet habere caligas.* 14. A: *sic caligas.* 21. E: *historiacum.* 26. E in marg.: *Nota.* 27. E in marg.: *Sandalum;* ib. E: *sandatis;* ib. A: *ad hoc.* 28. *talis;* A: *dicis.* 29, 30. A: *cooperimenta.* 31. *qualibus;* A: *qualibet;* E: *quibus.* 34. DE: *petones vel solte.*

7. Eph. VI, 15. 19. S. Augustini Opp. tom. VIII, 22. Act. Apost., cap. XII. 27. Quae supra memorantur in Beda (Act. Apost., cap. XII) non habentur.

The literal
sense does not
exclude a
mystical one.

Nec obest huic sensui historico quod auctor scripture
oneravit fidem nostram alio sensu mistico, scilicet quod
discipuli sui sint affectionibus preparati ad debite
evangelizandum, quod non esset nisi dimitterent omnium
5 temporalium sollicitudinem, de quanto tardarent ad
istud officium debite exequendum. Et iste est sensus
Christi Luce IX^o, 3: *Nichil tuleritis in via*, scilicet quod
Fol. vos ab evangelizandi officio | impediret. Sed cum religio
305^d fundatur in anima ut subiecto, in bonis operibus ut
10 effectu, et in ritibus ut in signis; et ad istud tercium
pharisaicum est minime attendendum. Unde non est
cura de numero, de quantitate vel figura vestium vel
sotularium, nisi de quanto sufficiunt ad laborem evan-
gelizancium. Unde Augustinus in libello suo De Heresibus
15 heresi LXVIII: *Est, inquit, alia heresis nudis pedibus*
semper ambulancium eo quod Dominus dixerit Moysi
Exod. III^o, 5: Solve calciamentum de pedibus tuis, et
quod propheta Isaia nudis pedibus legitur ambulasse;
ideo ergo heresis est, non quia propter afflictionem cor-
20 *poris sic ambularunt, sed quia testimonia divina sic*
intelligunt. Ecce Augustinus imponit heresim intelligen-
tibus scripturam ponere quod sit de necessitate salutis
nudis pedibus ambulare. Quod autem Origenes legitur
nudis pedibus ambulasse et quod Jeronymus in epistola
25 ad Eustochium videtur sentire quod sit de substancia
vite apostolice, dicitur quod non generaliter nocet sed
prodest cum paribus taliter ambulare. Quamvis enim
in statu innocencie non incederent homines taliter cal-
ciati, tamen post lapsum est necessarium ad ministerium
30 Dei continuandum artificialibus multis uti. Aliter enim
non haberet Christus alimenta et tegumenta, modo quo
ipsum legimus habuisse.

Et hic videtur fratres et religiones privatas sapere
heresim in sua despunctione cum suis ritibus, quia in
35 multis in scriptura sacra nobis expressa dicunt sensum
Sancti Spiritus hoc intelligere et generaliter in suis ob-

2. DE: *mistico quod.* 8. E in marg.: *Fundamentum religionis.*
9. operibus; A: *temporalibus.* 13, 14. E: *evangelicum.* 14. D in marg.:
Ambulare nudis pedibus; in marg. sup.: *Nota quare ambulare nudis pedibus*
est heresis. Idem dicit de non manducacione suffocatorum et consimilibus;
E in marg.: *Nudis pedibus ambulare.* *Nudis pedibus ambulare est heresis.*
19. A: *non quod.* 21, 22. A: *intelligi.* 22. DE: *necessitate alicuius.*
23. E: *ambulasse.* 25. DE: *Eustachium.* 27. E in marg.: *Nota bene.*
33. A: *fratres quod.*

15. S. Aug. Opp. l. c., pag. 21. 25. St. Hieronymi Epis-
tola XXII, ad Eustochium. Opp. tom. I, pag 112 (ed. Venet. 1776).

servanciis dicunt quod liber vite qui est scriptura sacra prima ipsos necessitat ad taliter convivendum. Et ex isto errore antiquato contra libertatem scripture sacre eveniunt multa mala. Quare ergo non foret hec heresis contra librum vite tam pertinaciter defensatum? Nichil 5 ergo debet homo vovere simpliciter in talibus variabilibus sed semper libere subintelligere, quod de quanto illud proderit ecclesie militanti; et istam obligacionem condicionatam dimittunt temere religiones private.

Putavit autem Petrus hoc totum fuisse sompnium, cum 10 tam remisse fuit sic illustratus. Quidam enim sompniant se sompniare *sed transeuntes primum quaternionem et secundum percussos cecitate* (ut IV. Reg. VI^o, 18 dicitur de militibus volentibus capere Heliseum) *venerunt ad portam* in atrio carceris *que creditur fuisse ultima porta* 15 *castri et propinquiusducere in civitatem et habita evidencia evakuandi fantasma discessit angelus ab eo, postquam in civitate processerant vicum unum.* Petrus autem cognoscens veritatem miraculi laudem Domini confitetur: *Nunc, inquit, scio vere quia misit Dominus angelum suum* 20 *et eripuit me de manu Herodis et de vindicativa expec-tancia Judeorum.*

How Christ is persecuted in His members.

Circa istam epistolam dubitatur utrum Christus sit per seculares plus quam per sacerdotes in membris suis militantibus persecutus, et certum est quod verum 25 est suppositum, cum Christus sit per utrumque istorum brachiorum persecutus. Sicut enim in crucifixione sua personali affuerunt milites et sacerdotes consilio, auxilio et ministerio cruciantes, sic est de membris suis et post ascensionem ab ipsis partibus persecutus. Videtur 30 tamen mihi quod utrobique sunt clerci plus culpandi, quia illi ex alciori gradu et pluri carismate sunt erga Dominum plus ingrati. Sed sicut in bonis unus homo et virtus sua habet rationem preeminencie, sic in malis. Herodes enim (qui interpretatur pellibus glorians) remanet 35 in figura, cum seculares domini qui gloriantur in exaltatione mundana vel cupiditate temporalium membra Christi multiplicitate persecuntur. Et primo videtur

2. E in marg.: *Nota.* 5. DE: *vite deest;* ib. E in marg.: *De voto.*
 23. E in marg.: *Dubitacio.* 28. A: *concilio.* 29. DE: *et deest.*
 30. A: *persecutus deest.* 31. A: *mihi deest;* ib. A: *sint;* ib. E in marg.:
Clericorum culpacio. 33. DE: *in donis.* 34. A: *preminencie.*
 35. E in marg.: *Pellibus glorians.*

loquendum de sua omissione officii vel consensu. Constat enim ex testimonio multiplici et ratione quod Deus prudenter ordinat suam ecclesiam, quia ideo ipsos posuit in hoc statu, ut per dominativam et coactivam 5 potentiam defendant in membris ecclesie legem Christi, quod si omittunt illud officium, servientes diabolo et mundo, insultus membrorum diaboli contra suum dominum permittentes, quis miles mundi est recordior, a laudabili milicia plus culpande abstraccior, aut falsior 10 in hoc mundo? Debet enim milicia legem Dei et membra sua potestative defendere, quod si propter lucrum seculi vel voluptatem carnis omiserit, quis miles est in causa Dei recordior? Ex hac enim causa Constantinus infecit ecclesiam et propter gloriam vani nominis sequentes 15 seculares potentatus ecclesiam copiosius dotaverunt.

Lay-rulers
persecute by
omission and
consent.

Fol. 306^a Et certum est quod in omnibus istis pro Antichristo Dei iniuria proditorie est commissa. Nec valet excusatio quod Antichristus ex sua pretensa noticia tantum celavit | militibus causam Christi, quia milites debent fidem 20 Christi in hac parte cognoscere et secundum illam cog- nitam usque ad mortem animosius laborare. Quod si foret in militibus debite observatum, nunquam tante mundi divicie forent clero tam seculariter cumulate, sed illo supposito pugnarent pocius contra hos hereticos 25 Antichristi discipulos quam contra seculares fideles et pauperes.

Si ergo invadens regnum Anglie cum parva potencia expellendus foret sub magna recordia et prodicione regis a milite sic potente, quanto magis ad maius 30 dampnum spiritualiter invadens Angliam quem expugnare foret facilius sub maiori pena Dei diligencius expellendus. Et sic videtur quod dotaciones cesaree et religiones private que sunt in ecclesia Anglie sic ditate pocius forent quam regnum Francie destruende. Sed quomodo 35 illo supposito cresceret in Anglia contra legem Domini tantum ultus? Illi autem qui ad perpetrandum hoc facinus machinantur sunt a dominis regni Anglie tamquam clerus precipuus venerati, in tantum quod iam machinati sunt media per que ex regis defensione et secularium 40 dominorum potencia necessitant regnum tribuere illis tam temporalia quam personas, et resistente illis fideliter

Putting an end
to endowment
would be better
than destroying
France.

4. E in marg.: *Seculares domini cur sunt in ecclesia positi.* 10. E in marg.: *Quid milicia debet. Vide.* 17. E: *proditore.* 28. sub; codd.: super. 38. DE: *clerus deest;* ib. E: *oneralti.* 41. DE: *temporalia deest.*

Causes of
dreams.

aliquo clero regni ad tantum prévalet Antichristi potencia quod talis clericus non solum sternetur per censoram ecclesiasticam sed per brachium seculare. Nec volunt domini regni istam infidelem cecitatem excutere. Jam enim dogmatizatur implicite quod pacienza et paupertas per ferventissimum amorem Christi absolventes sequentes a pena et a culpa, sunt a precipuo eius vicario proscribenda, ac si tota Dei voluntas esset in tota ordinacione evangelii variata. Et ad istud necessitat Antichristus tam regnum Anglie quam cetera tam thesaurum tribuere quam personas; sed ubi maior canticositas vel periculosa stulticia? Et potissima evidencia pro hac parte formata non attingit colorem sompnii. Nam secundum philosophos quoddam sompnium causatur ex fantasia ymaginative a vaporibus descendentibus a stomacho obiective mota, et tale sompnium est incertum. Aliud autem sompnium ponunt causari ex influencia celesti, que figurat diversas ymagines obiectas imaginative; et ille figure signant variacionem celestis influencie eventum varium futurorum. Ista autem infima species prophecie futurorum non tangitur per nostros seductores sed contrarie ad evangelium et per consequens ad librum vite sompniatur Christum dare pape licenciam absolvendi et appreciari noviter tamquam factum carissimum quod olim fuerat Christus detestatus. Et ista heresis est periculosissima fidelium seductiva, et fratres indubie sunt ministri Antichristi magis necessarii ad istud infidele negocium instancius exequendum. Ipsi enim promulgant populo istam infidelem sentenciam tamquam evangelium et consequenter laborant sollicite ad sic spoliatam pecuniam congregandum. Et tertio ad tantum seducunt dominos quod faciunt ipsos defendere spoliaciones sui proprii populi et thesauri. Numquid tales proditores post premonitionem triplicem forent a regnicolis devastandi? Revera cum omnis ordinata caritas a se ipsa incipit, pocius debellarent domini tales hostes domesticos Deo et regno pocius inimicos quam hostes extrinsecos que regno et ecclesie minus nocent. Et cum omnis opportunitas data homini ad

7. DE: *et culpa.* 8. A: *Dei deest.* 9. E: *ordinata.* 12. D: *Eciām potissima.* 16. Codd.: *mote.* 18. E: *quod figurat.* 19. DE: *quia ille.* 21. DE: *non causatur.* 24. E: *appreciare.* 28. DE: *instancius deest.* 30. DE: *per consequens.* 33. A: *spoliacionem.*

33. II. Cor. VI, 1.

merendum sit gracia, certum est quod ecclesia triumphans hortatur nos *ne in vacum hanc Dei graciam recipiamus*.

Primo ergo videtur ex unicordi regni nostri concilio omnia temporalia in manu mortua esse ad manum regis et secularis brachii capienda; hoc enim videtur plus participativum meriti regni nostri quam si pala-
tative per regem singulariter foret factum. Et interim moneatur totus clerus possessionatus, si sciat obicere, quin sic debet de ordinacione Christi fieri iuxta leges duplicis testamenti, et prestantibus duodecim legibus Dei expositis in vulgari, regnum propter talem abla-
cionem non debet esse solummodo inculpatum sed propter rectificacionem cleri secundum legem Domini commendatum; et cum idem sit Deum diligere et
diligere legem suam, experiri possumus si regni nostri incole plus diligent stercora temporalia Jesu nostro, quia non dubium illi sunt manifeste ydolatre, quia isti rectificacioni legis Domini adversantur.

The council should take all property now in morimain into the King's hand.

Quod si fratres vel alii secrete consulunt ad huius facti oppositum propter multa, videant conversacionem propriam exproprietariam quam ut imitentur Christum similius acceperunt. Et cum regnum non debet novis sectis infundabilibus et specialiter de clero superfluo onerari, istis sectis debet iniungi secundo vel fundare ipsas efficaciter | in scriptura vel ab onustacione regni illegitima declinare, sic videlicet quod tota Christi ordinacio in sua ecclesia quantum populus sufficit ad primevum statum innocencie debite sit redacta. Sed quis ex parte Dei illud propositum increpareret? Certum est quod, cum in Christo non sint *est et non*, homo in lege sua non inveniet contrarium huic facto. Quod si leges vel carte humane sint in contrarium allegate, idem est ponderare tales instancias et ponderare tradiciones hominum et errores antiquos cesaris vel seductorum mortuorum a probabili propterea dampnatorum supra ordinacionem quam edidit Jesus noster. Quod si ele-
vationem crucis pape obiciunt et excommunicacionem suam cum censuris aliis, benedictus Dominus qui detexit tam gracie eius versicias. Idem enim est isti inten-
dere et Antichristum Christo nostro Deo et homine

The sects should be put an end to unless they can shew a scriptural warrant.

2. A: *nos — recipiamus deest.* 14. A: *et diligere deest.* 15. A: *nostri twice.* 16. A: *stercorum temporalium;* ib. E in marg.: *De dilectione legis.* 25. DE: *efficaciter deest;* ib. DE: *onustate.* 26. Codd.: *sic valet.* 30. E in marg. *De est et non.* 35. AD: *supra deest.*
39 E: *tam gloriose.*

plus timere. Nam in factis paparum recentibus patet quod non querunt salutem ecclesie sed sua temporalia vel seculi dignitates.

The false
absolutions are
plainly
heretical.

Unde de istis absolucionibus adinventis manifestum est quod non possunt subterfugere heresim manifestam,⁵ cum innuunt quod Christus reprobative destruxit maiorem partem legis sue sapientis celestia, quam olim conversans cum hominibus approbavit, et legem contrariam sapientem mundum et contencionem ecclesia approbat plus quam illam. Sed ubi est novum et¹⁰ eternum testamentum aut Dei stabilitas, si heresis hec credatur? Constat quidem quod neuter papa absolvit vel dat spiritualia carismata, nisi Christus propter amorem finalis beatitudinis hominum quibus hec tribuit ista donet; sed constat ex fide scripture quod olim hec¹⁵ omnia odiverat ut peccata. Idem enim est execucionem legis Christi propter talem Antichristum dimittere et dyabolum diligere plus quam Deum; pomparamus autem quod in causa hominum resistenciam non timemus sed in causa Dei ubi non foret timor infideliter formidamus.²⁰ Revera Deus manus apponenter adiutrices, cum facit unum alterum debellare et *omne regnum in se divisum desolabitur*, ymmo movet fideles propinquos licet debiles, qui noverunt eorum versicias, ipsos in nomine Christi efficaciter impugnare.²⁵

We need not
fear censures.

Habita ergo tam preclara causa lapidis qui non potest deficere, non timeamus eorum censuras frivolas plus quam partes iste altrinsecus sibi timent. Instemus ergo devotis oracionibus et rectitudini vite, ut Deo placeat istud sanctum propositum adiuvare, quia certum³⁰ est quod omnes adversarii nesciunt eius iusticiam impugnare, et iterum certum est quod Deus iuvabit ad exequendum hoc sanctum propositum nisi antiqua cecitas vel culpa populi sit in causa.

Appeal to
rulers.

Eya ergo milites qui vovistis legem Christi defendere,³⁵ expurgiscimini in causa tam salutari et utili, ne vel Antichristus vel corporalis desidia vel carnalis affectio vos impedit ab opere tam meritorio exequendo. Nam clerus sic vivens iniuriatur tam Deo quam sue ecclesie.

4. E in marg.: *De absolucione nota.* 10. D: *ubi, ubi.* 11. A: *testimonium.* 14. Codd.: *finis;* ib, A: *finis laboris.* 18. E in marg.: *Nota.* 26, 27. A: *lapides . . . possunt.* 28. A: *plus quod.* 36. A: *expurgiscite.*

22. Lucae XI, 18. 35. Cf. Cruciatam l. c., pag. 604.

Sed ubi est causa clarior ad vetus fermentum multipliciter impediens destruendum? Veniat rogo procurator Antichristi et arguat si sciverit pro parte sua istam fidem catholicam impugnando, et certum est quod vel 5 negabit legem Christi que est fides ecclesie vel preponderabit sibi tradiciones humanas aut evidencias frivolas, vel tercio veritati fidei convictus a Domino condescendet. Et oremus devocius quod regnum nostrum pro causa belli particularis periculosi atque ambigui 10 tam caritativam causam Dei et tam utilem ecclesie non omittat. Sicut enim Deus est super omnia diligendus, God's cause the best to strive for. sic et causa sua est causis particularibus talibus preferenda. Nec moveat hec ceca Antichristi fallacia quod multi sancti non solum permiserunt sed dotacionem 15 istam tamquam laudabilem approbaverunt. Certum quidem est quod Christus Deus et homo permisit facta multa dampnabilia que cum moderamine reprobavit. Numquid credimus quod sunt propterea facienda? Certum quidem est quod permittit omnia peccata 20 mundi et tamen vult quod ad utilitatem ecclesie et suo ordine sint punita. Quantum ad illud quod obicis quod dicti sancti dotacionem illam ecclesie approbarunt, in hoc non laudo eos, sicut nec sanctum Petrum nec Paulum aut sanctos excellenciores quod contra Deum 25 graviter peccaverunt. Supponi tamen potest suppositione probabili citra fidem quod tales abieci servi Christi de hoc peccato finaliter penituerunt ante mortem et ratione displicencie et vite alterius sunt iam in celis ex Dei gratia gloriosi. De hoc tamen non est tanta 30 fides vel evidencia, sicut est de lege Christi dictante Fol. quod clerus non est taliter prediandus. | 306°

SERMO XVIII.

(Serm. Mixti V.)

Mulierem fortem quis inveniet? Proverb. ultimo.
35 Constat ex evidencia huius scripture et concordi This epistle speaks of
sanctorum testimonio quod ista epistola loquitur de Christ and His Church.

11. E in marg.: *De dilectione Dei et causa ipsius.* 22. Codd.: *ecclesiam*
34. Hic sermo in codd.: ADEG habetur; A in marg.: *Sermo XVIII;* D in
marg.: *XV* (sic); E in marg.: *Hic sermo secundum aliam positionem debet
esse XVI in ordine et sic sequitur ultimum huius libri.* In cod.: G hic sermo
fol. 207—209 inveniatur, sep. ab aliis huius partis sermonibus.

33. Epistle for the Mass de non Virginibus. 35. Prov. XXXI, 10.

The 'virtuous woman' is the Church, and Christ is her husband.

We must know what the Church is, or we cannot love her as we ought.

She is the whole body of the predestinate.

The Church is scattered i. as to place,

Christo sponso ecclesie et sancta matre ecclesia sponsa sua. Ecclesia autem est hec mulier fortis et Christus est nobilis sponsus suus; primo ergo querit sapiens per modum questionis *quis inveniet hanc feminam* sic dispersam? Cum enim omnis congregacio predestinaturum sit sancta mater ecclesia et illi predestinati in celo, in purgatorio et in nostra habitibili sint dispersi et illi more spicarum post messionem autumpni in multis congregacionibus hominum sint valde rari et nobis ignoti, pertinenter queritur *quis inveniet hanc mulierem* sic incognitam et dispersam, et (ut videtur) supponit ut fidem istos coniuges.

Quis rogo foret fidelis qui non cognosceret istam fidem creditam de ista muliere, cum singuli confitentur credere ecclesiam sanctam catholicam? Aut quomodo diligeret istam mulierem, qui eam ab aliis nesciret distingueret? Aut tertio quomodo zelaret pro libertatibus vel privilegiis huius ecclesie qui non cognosceret quid est illa, cum secundum philosophos noticia quiditatis subiecti pre-exigitur ante noticiam passionis. Sicut igitur errant heretici in materia de quiditate ecclesie Christum cum diabolo desponsantes, sic nimirum errant in materia de passionibus matris ecclesie. Teneamus igitur quod universitas predestinatorum et nullus prescitorum est ecclesia mater nostra.

Supposito ergo hoc subiecto procedit Salomon, declarando primo istud coniugium, secundo eius officium et tertio eius preconium. Cum autem Christus sit dominus fortis et potens in prelio, patet quod oportet ipsum habere mulierem fortem in coniugem; nec dubium quin nemo nisi vir huius coniugis vel ex noticia quam ipse donaverit hanc mulierem poterit invenire.

Est autem procul quoad locum, quoad tempus et quoad dispositionem; quoad locum, cum una pars eius secundum angelos et beatas animas sit in celo, secunda pars in purgatorio et tercia pars dispersa in seculo;

1. G: ecclesia deest. 8. G: amore. 9. G: sunt. 13. A: Quomodo rogo; G: Quo rogo. 14. A: confitemur credo. 16. A: ipsam. 20. A: Sicut ergo. 22. G: desponsantis. 23. A: matris nostre; ib. E in marg.: Universitas predestinatorum est ecclesia. 30, 31. DE: dubitandum. 31. AG: quod nemo. 33. DEG: et deest; ib. E in marg.: Procul quoad locum.

2. Cf. exposicionem de sancta matre ecclesia in libro De Ecclesia, cap. XX, pag. 471—490. 15. Cf. De Ecclesia, pag. 1, 2. 19. De Eccl., pag. 2.

et cum solius Christi inter homines sit predestinacionem hominis intueri, patet quod parvam et confusam noticiam habemus de ecclesia matre nostra, licet senciamus eius naturam corpoream et eius sensibiles passiones. ⁵ minus ergo istarum trium regionum qui est *omnibus mobilibus mobilior sapiencia* coniugem istam inveniet, licet procul fuerit quoad locum.

Quoad tempus autem est procul, cum a principio ^{2. as to time,} mundi usque ad finem paulatim secundum animas generatur, licet verbum Dei cum angelis semper fuit.

Et tertio quoad dispositionem est procul, cum lapsa fuit in fornicacionem magnam, et sic usque ad diem iudicii perornanda, nec sine suffragio gracioso sponsi sui posset redimi vel ornari. Ipsa enim est *ovis centesima* ¹⁵ et *dragma decima* quam pastor bonus invenerat et ponebat in humeris. Nec dubitaret fidelis de soluzione cuiuscunque argucie heretici in ista materia, quantumcunque fuerit capciosus.

Sed quia talem feminam ad tale coniugium oportet ²⁰ esse divitem et ornatam et omnia illa oportet a sposo procedere, sicut Eva fiebat a suo coniuge, ideo dicitur *quod de ultimis finibus precium eius*. Deus enim est finis omnium, eciam homo secundum philosophos est finis creature cuiuslibet citra ipsum. Et sic sponsus ecclesie, ²⁵ qui simul Deus et homo est, habet hos fines ultimos, cum' habet eternitatem et temporalitatem que facta fuerat sexto die. Divicie ergo deitatis et humanitatis scilicet virtutes est precium huius femine. Quondam autem dixi quod, sicut *a summo celo fuit egressus huius 30 sponsi* (ut dicitur Psalm. XVIII) et eternaliter predestinavit quos voluit esse membra ecclesiastica: sic opus meritorium factum in via et infusa gratia sunt precium secundum quod hec femina Domino copulatur.

Nec oportet exspectare dispositionem aliam in altero ³⁵ horum coniugum vel exspectare presbyterum copulantem; nam hoc fuit factum in mundi principio, cum Deus omnisciens sit *vir confidens in ea et sacerdos in*

Her merits proceed from Christ.

God is the priest of the marriage.

5. G: *religionum*. 6. G: *sapienciam*. 8. E in marg.: *Quoad tempus.* 10. D: *generantur*. 25. E in marg.: *Christus habet duos fines.* 28. E in marg.: *Precium ecclesie.* 33. DE: *Domino deest.* 34, 35. A: *dispositionem — expectare deest.* 35. DE: *expectantem.*

5. Sap. VII, 24. 14. Matth. XVIII, 12; Lucae XV, 8, 9.
22. Prov. XXXI, 10. 29. Psalm. XVIII, 7. Cf. De Eccl., pag. 475. 37. Prov. XXXI, 11.

The work of
the Church.

eternum ad istud sacramentale matrimonium faciendum. Cum autem omne membrum huius ecclesie habet gratiam predestinacionis a qua non potest excidere et habet ratione sponsi omnia bona mundi, patet quod *spoliis non indigebit*, cum sponsus de cunctis sibi neces- 5 sariis providebit. Nec ociaabitur hec matrona, cum *quesivit lanam et linum*, hoc est, in campo scripture quesivit que opera carnalia vel corporalia secundum vitam activam facienda fuerant tamquam lana et que opera spiritualia interioris hominis ab ipsa fieri de- 10 buerant tamquam linum. *Et operata est secundum arbitrium viri sui et secundum consilium sue operatricis* ^{Fol.} _{306^a} *potentie*; et propter hoc precium et laboricium huius femine gratia huius viri *reddit sibi bonum* ad beatitudinem preparans et non malum dampnacionis, cum 15 ubique invenire posset parate bona sponsi sui, licet pro sua insolencia secundum partem peregrinantem ad tempus fuerit castigata, nam tam insolencia illa quam punicio fuit expediens matri ecclesie, ideo istud veniale peccatum debet dici secundum Gregorium bonum. 20

Et quia hec est magna mulier, habens in se variam materiam operandi, ideo dicitur quod *facta est quasi navis institoris*; non enim solum est induita pannum lineum, hoc est, habitum vel operacionem speculativam nec solum pannum laneum sed induitur ambobus mix- 25 tim et virtute communicacionis caritative mortue vendidit ac emit reciproce, cum communicat spiritualiter omnia bona sua. Et habet panem scripture vel verbum Dei occasione sui meriti de longe sibi et suis filiis deportatum; ideo dicit Salomon quod est *de longe portans 30 panem suum*.

Et tamquam provida matrona *de nocte surrexit de- ditque predam domesticis suis et cibaria ancillis suis*, quia ex gracia sponsi pro tempore tribulacionis surrexit fideliter operando; et secundum partes ewangelicas 35 dedit predam populi conversi, sicut patuit de apostolis, et dedit cibaria ipsis inferioribus conversis quibus anima nutritur.

7. E in marg.: *lana, linum.* 12. G: *operacitatis.* 14, 15. *beatitudinem;* G: *ad dibicionem.* 19. DEG: *matri nostre.* 22. G: *quod deest.* 23. D: *sola.* 30. DEG: *quod est deest.* 33. A: *et deest;* ib. E in marg.: *Nota.*

5. Prov. XXXI, 11. 7. ib. 13. 11 et seqq. ib. 13, 12. 21. Gregor. loc. incert. Cf. Regg. Past. III, 33. Dist. IV, XXXIX, tom. II, 92, 86, 444. 22, 32. Prov. XXXI, 14. 32, 33. ib. 15.

Sed quia pastus hic momentaneus non sufficit nisi Appointmen^t of eius minera radicaliter habeatur, ideo hec femina con- clergy.
sideravit fide agrum regni celorum et precio sui operis
meritorii emit illum, id est, in militante ecclesia ex
5 labore proprio tam naturali quam meritorio plantavit
clerum qui reliquam partem ecclesie hilararet.

Et quia ad possessionem tanti agri requiritur magnus The Church's labor, ideo dicitur quod accinxit fortitudine lumbos suos, energy.
nedum quia preservavit se ab adulterio cum viro altero
10 sed quia affectuose applicavit suas potencias et virtutes
ad placendum Christo et prodesendum ecclesie habendo
potenciam que est fortitudo sponsi ad hostibus spiri-
tualibus resistendum. Et quia exercitum laboris adauget
potenciam et subiectum, ideo dicitur quod roboravit
15 brachium suum et hinc operantes meritorie nedum ad-
augent sibi meritum sed efficaciam promerendi.

Sed quia ad laborem continuum requiritur consolacio
nutrimenti, ideo subditur quod gustavit in spe dulce-
dinem premii pro labore momentaneo et vidit in fide
20 scripture ad quam assidue aspexerat, quoniam bona
est negotiatio eius. Licet enim sit in tempore aliis
tenebrosa, tamen in nocte non extinguetur sua recta
intencio, que devacionis oleo et lichino sancti propositi
erit fota.

25 Sed quia ecclesia debet procedere ab actibus grossioribus ad subtiliores, ideo post dicta de lumbis et
brachio explicat de manu et digitis. Manum, inquit,
suam, hoc est virtutem operandi, misit ad forciam, cum
scalam a terris ad celum erexerat, et digitum eius
30 apprehenderunt fusum, cum operationem suam preteri-
tam tamquam stabilem in memoriam Dei ligaverat, et
potenciam futuram sollicite traiciebat, sicut a manu
coli a retro filum traicitur. Nam circa hoc debet esse
sollicitudo vigilans viatoris.

35 Et quia virtutem omnium istorum habemus a sponso,
sic tamen quod communicemus egentibus nostro adiu-
torio, ideo signanter subiungitur: Manum suam aperuit

4. A: illum et in. 6. AG: hyllararet. 10—12. G: sed quia —
fortitudo deest. 18. A: nutriendi. 18, 19. G: dulcedinis. 23. DE:
lichna. 28. A: cum deest. 29. DE: ad scalam ad celum;
G: a terra; ib. G: erexerit. 31, 32. DEG: ut potentiam. 32. AG:
futura; ib. G: sicut — a manu deest; ib. AE: a materia. 33. DEG:
aspendere coli.

4. Prov. XXXI, 16. 8, 14. ib. 17. 18—21. ib. 18.
29. ib. 19. 37. ib. 20.

inopi et palmas suas extendit ad pauperem. Egentes enim spirituali suffragio sunt inopes plus egentes quam pauperes egentes suffragio corporali; ideo debemus esse largiores in spirituali opere misericordie quam in opere misericordie corporalis, sicut manus amplior est quam 5 palma.

Charity cannot fail in her.

Et patet quod nec vir iste nec mulier *timebit domum sue a frigoribus nivis.* Quamvis enim *refrigescet caritas multorum*, tamen certum est quod tota familia huius femine, cum sint predestinati, non poterunt sic extingui; 10 nam anima eorum *vestitur duplicibus*, cum habent gratiam ex operatione secundum presentem iusticiam et gratiam predestinationis quam anima non potest exuere.

Habet autem ecclesia *vestem stragulatam*, nedum 15 quia habet aliquos seculares activam vitam ducentes et aliquos clericos speculative viventes; ymmo quia habet aliquos homines et aliquos qui sunt disparium naturarum et sic habet alias virgines candidatas castitate et alios martyrio rubricatos; ideo dicitur: *bissus et 20 purpura indumentum eius.*

Ex ipsis patet, cum oportet in omni ordinato coniugio virum esse caput femine, quod *valde nobilis in portis ad finalem beatitudinem erit vir ecclesie* (ut patet Matth. XXV) non solum in persona propria secundum 25 deitatem et humanitatem sed in sua familia, cum tunc erit | omnino sine macula et sine ruga. *Senatores* ^{Fol.} _{307*} autem terre erunt apostoli, *cum quibus Christus sedebit* in finali iudicio (ut patet Matth. XIX^o).

Et quia istorum sponsalium est sua tentoria dilatare, 30 ideo subditur: *Syndonem fecit et vendidit et cingulum tradidit Chananeo.* Per syndonem potest intelligi vestis evangelica vel habitus vel doctrina, quam Christus fecit auctoritative vel executive sui apostoli. Hanc autem syndonem vendiderunt gentilibus sine precio corporali, 35 cum spirituali usura quesierunt clementum, sicut querit in evangelio sponsus ecclesie. Et gentiles possunt racionaliter intelligi Chananei, ut elicetur ex historia de

3. G: *corporali* deest. 8. A: *nimas*; ib. DEG: *frigescit*. 10. DE: *poterint*. 11. E in marg.: *Predestinati vestiuntur duplicibus*. 15. E in marg.: *Vestis ecclesie*. 18. DE: *et aliquos deest*. 24. ecclesie; E: *ecce*. 27. G: *anima sine*. 31. E in marg.: *Syndon*.

7. Prov. XXXI, 21. 8. Matth. XXIV, 12. 15, 20. Prov. XXXI, 22. 23, 28. ib. 23. 31. ib. 24.

muliere Chananea (Matth. XV^o). Nam gentiles exeunt a finibus infidelitatis emunt hanc syndonem et cingulum fidei et caritatis qua sunt cum fidelibus colligati.

Further exposition in detail of the epistle.

Et ex ista dilatazione feminine huius in membris, tota ecclesia ymmo sponso suo iuvante, patet quod *fortitudo et decor spiritualis* est *vestis huius* feminine et in die novissimo ridebit, dum adversarii condolebunt. Cum autem Christus sit Dei virtus et Dei sapientia et sic anime vestimentum, signanter mandat Apostolus quod induamini dominum Jesum Christum; aliter autem nemo fit virtuosus. Et fortitudo secundum Augustinum exprimit martyrum constanciam, et decor castitatem virginem iuxta dicta superius bissus et purpura indumentum eius.

15 Unde exprimendo opera misericordie spiritualis sic scribitur: *Os suum aperuit sapiencie et lex clemencie in lingua eius*. Verbum enim Dei est os Domini et a tempore quo fuit incarnatum aperuit os corporis sapienciam eructando, et per idem *lex clemencie* Spiritus 20 Sancti fuit in lingua Christi, quia quicquid dixit sonuit caritatem.

Et sic ecclesia instructa a sponso consideravit vias per quas membra sua virtute incederent et nichil comedenter ociosa, quia semper fuit in viando ad patriam, et 25 per consequens, tamquam recte itinerans expedite progrediens misterium secundum sponsi beneplacitum adimplevit; et hoc tollit ocium, quia sic itinerantes nec stant in via nec obliquant errando nec eciam retrocedunt. In istis autem sedecim stat officium matris 30 nostre.

Preconizatur autem hec domina ex hoc quod *filius eius surrexerunt* de miseria vie, de lymbo inferi et de purgatorio, et omnes testati sunt laudem ecclesie et gloriam quam est in patria habitura. Sed et *vir eius* 35 *Deus et homo laudavit eam* verbo et opere.

Et quia beatitudo est verorum bonorum possessio consummata, subditur quod *multe filie* synagoge satane vel huius seculi congregaverunt divicias; sed quia ille

3. DE: quo. 9. DE: mandavit. 16. E: describitur. 19. G: ho-
mines eructando. 23, 24. D: comedenter; E: comedaret. 32. E: de
misera. 37. A: subiungitur.

5. Prov. XXXI, 25. 10. Rom. XIII, 12. 11. Cf. De
Ecclesia, pag. 487. 16. Prov. XXXI, 26. 22. ib. 27.
31. ib. 28. 34. ib. 37, 38. ib. 29.

fuerunt caduce et momentanee, thesaurus autem quem ecclesia thesaurizavit in celo fuit interminabilis, ideo de matre nostra dicitur quod diviciis *supergressa est universas*.

Laus ergo consistens in filiis alienis est *fallax*, quia 5 fundata in temporalibus, cuius finem oportet deficere; et sic de pulchritudine sensibili huius mundi. Et illas habuerunt filie alienigene quoad tempus. *Mulier* autem hec filialiter *timens Dominum* et usque ad mortem in eius servicio perseverans, *ipsa* (inquam) *laudabitur* vera 10 laude, quia laus sanctorum non est adulatoria sive fallax.

Precipit autem sponsus sodalibus *dare ecclesie de fructu manuum suarum*, qui fructus est beatitudo perpetua triumphanticum et laude reali *laudabunt eam opera sua* perpetuo; sicut enim *in portis* vel patule erit post diem iudicii dampnatorum confusio, sic salvatorum laudacio perpetuo erit patula toti mundo.

We have a rule
for the Church
to follow; that
of Christ.

Circa istud canticum dubitatur utrum religio ecclesie pro statu viandi in scripture regula sit expressa. Nec 20 dubium quin sic, quia sponsus eius Christus hanc regulam sibi tradidit ad perpetue observandum. Cum ergo ille sit infinitum potencior, sciencior et benevolencior quam patronus alius, patet quod in comparacione ad regulam Christi non est nisi fallacia in 25 privilegiis vel regulis humanitus adinventis. Et in ista heresi qua plus creduntur in mente et plus apprreciantur in animo tradiciones humane quam regula legis Christi seducitur maior pars multitudinis militancium. Nam Johannis VIII^o, 46 scribitur: *Quis ex vobis arguet me 30 de peccato?* quasi diceret: Cum sim Deus et homo et sic inpeccabilis, nullus potest. Foret autem seductor pessimus et summe peccabilis, si mundani possent dare regulam meliorem; ideo manifestum est quod dicentes hoc in opere, in affecione sive implicite blasphemant 35

8. E: *enigene*; corr. in marg.: *alienae*. 10. E in marg.: *Nota.*
11, 12. D^EG: *sive fallax* deest. 15. AG: *triumphantum*; ib. A: *eum*.
16. A: *perpetuo* deest. 18. A: *perpetua*. 19. DE: *istud evangelium*.
Cf. De Eccl. pag. 490; ib. E in marg.: *Dubium*. 22. G: *a perpetue*.
28. G: *tradiciones humanas*. 29. DG: *deducitur*; ib. G: *pars in ultimis*; A: *militantium*; ib. E in marg.: *Per privatas religiones homines seducuntur*.
31. G: *cum sum*. 31. A: *et deest*.

3. Prov. XXXI, 29. 5, 8—10. ib. 30. 13. ib. 31.
15—17. De Eccl., pag. 49.

in caput ecclesie, ponentes ipsum expresse vel tacite esse falsissimum seductorem.

Fol. 307^b Notemus ergo qui credunt in ipsum, ordinacioni sue fideliter adherendo, quod est, verba sua efficaciter audire. Et illi sunt qui verba Dei audiunt et sunt predestinacionis filii ex parte Dei; contrarii autem sunt filii Antichristi, ut prelati maiores vel minores, qui effectualius audiunt tradiciones cesarias et privilegia alia mundana quam regulas Salvatoris. Christus enim prohibuit dotacionem cesaream et conversacionem mundanam suis vicariis, ut patet ex tribus legibus legis veteris per vitam Christi et suorum apostolorum expositis et (quantum ad vitam exproprietariam) confirmatis. Et tamen (ut patet in divisionibus paparum et suorum adherencium) tantum sunt hodie perversi, spreta ordinacione Christi ordinacioni cesaree adherentes, quod implicant Christum plus affici dotacioni cesarie quam unquam affectus fuit ordinacioni contrarie ecclesie militantis.

20 Ubi ergo est novum et eternum testamentum? Ubi est voluntas Christi perpetua regendi ecclesiam suo more? revera idem est ac si expresse dicerent quod Christus est in volitione et ordinacione summe instabilis et in privilegiis summe incredibilis viatori.

25 Nam Matth. XX^o promisit suis cognatis pro privilegio quod instar sui in vita paupere paterentur et primatus spirituales a Patre haberent postmodum, scilicet in celo, sed modo (licet false) dicitur quod tota ista Christi volicio aut ordinacio est subversa, cum Christus plus infinitum afficitur concedendo indulgencias conversacioni istius seculi quam umquam conversacioni contrarie est affectus; unde per laborantes ad defensionem illius conversacionis cesaree fingitur quod absolvit a pena et a culpa infinitum plus quam propter conversacionem pauperem absolvebat, et sic plus quam primi parentes vendicant pape se habere noticiam clavium ceteris occultatam. Diabolus autem non audebat promittere primis

Christ forbade endowment.

Now Christ is said to care more for worldly wealth than for the Kingdom of heaven.

9. E in marg.: *Nota.* 15. ADG: *perversi* deest; ib. E in marg.: add.
17. G: *affici ordinacioni.* 18. *affectus;* AD: *affecio.* E corr. in marg.
22. A: *revera perinde;* E: *proinde.* 23. AG: *volucione.* 23, 24. E:
instabilis – incredibilis deest. 25. A: *Matth. XXX;* ib. A: *privilegiis.*
26. A: *pro vita.* 27. G: *scilicet* deest; A: *sed in celo.* 30. A: *in filium*
plus afficitur. 30, 31. A: *conversacione isti;* A: *conversacionis.*
32. Codd.: *per* deest. Addidi. 31. A: *et culpa.* 35. A: *primi* deest.
37. E in marg.: *Nota.*

parentibus nisi quod erunt sicut dii scientes bonum et malum ex esu ligni vetiti.

Both popes
should be
suppressed.

Isti autem pape fingunt false se esse Christi vicarios scientes predestinacionem et preordinacionem damnacionis hominis sicut Deus. Et cum omnia ista sunt 5 heretica, dicit quidam quod probabilius foret pro habenda illa indulgencia quod unum regnum vel unus populus laboraret ad unius pape secularitatem sive dominium destruendum et alius populus laboraret ad secularitatem alterius destruendum. Nam sic laborarent gracia ordinationis Christi et sui privilegii suscitandi, modo autem laborant contra Christum ad privilegium Antichristi contra Dominum defendendum, cum Christus ordinavit hanc regulam celestem divinitus, diabolus vero immisit in ecclesiam Christi ordinacionem contrariam ad in- 15 toxicandum Christi ecclesiam, idem est laborare ad defendendum contra adversarios partem istam et laborare in causa diaboli contra Christum. Quondam enim Christi vicarii qui erant ut columbe ad fenestras suas et quasi aquile a terrestribus celitus evolantes modo 20 versi sunt in talpas circa terrestria fodientes et serpentes fideles ecclesie venenantes. Nec fuit maior opportunitas pro causa Dei restituenda a multo tempore laborandi. Ego autem non consencio quod regnum Anglie vel aliquis christianus laboret ad proximos 25 hostiliter invadendum, sed istud affectuose appeto, quod omne regnum christianismi in quo ecclesia est dotata caritative incipiat a se ipso tollens a clero venenosum dominium, quod contra legem Dei clero proditorie est collatum, et post quod opere vel consilio iuvent alios 30 ad Dei ordinacionem cum moderamine defendendum, quia contra legem Dei atque nature est quod populus tantum spirituali suffragio relevetur pro defendenda causa diaboli et destruenda ordinacione Domini, et tam temporaliter quam spiritualiter severius opprimatur 35 pro causa et ordinacione Christi suscitanda. Nec sunt fratres vel alii sentencie huic adversantes credendi nisi per impossibile in fide scripture se fundaverint vel aliter ratione, quia fingere mendaciter hoc esse concessum a

The English
should not
attack their
neighbours, but
purify their
clergy.

2. DE: *ligni vite.* 16, 17. E: *Christi — defendendum deest;* ib. A: *ad defendendum — laborare deest.* 29. A: *Domini.* 36. A: *Christi contraria.*

1. Gen. III, 5. 19. Is. LX, 8.

Domino est factum manifestum diaboli et manifesta preconizacio Antichristi.

Et si vis convincere preconum stulticiam, dic quod primo debent instruere subditos de gradu gravedinis peccati commissi per partem sibi contrariam et quomodo contricio cognoscetur, quia requiritur in confessio ad hoc quod sit particeps futuri suffragii, quod cum nesciunt, convinci debet falsitas fictionis. Videtur enim quod utraque pars fratrum et omnium complicum pape sui debet dicere quod resistencia partis adverse est maius peccatum quam fuit occisio Jesu domini nostri, quia non possumus convincere quod Titus et Vespasianus qui XLIIº anno post resurrectionem in vindictam mortis Christi Judeos occiderant tantam indulgenciam meruerunt; et sic utraque pars ex negligencia doctrine primi operis misericordie spiritualis (quo iret et doceret gentes peccati illius gravedinem et magnitudinem meriti oppositi) videtur | peccare graviter, et specialiter in isto quod non vult dimittere offensam partis contrarie et primatum mundi deserere more Christi. Hoc enim videtur ex fide scripture cum concessis a partibus plus sonare in meritum quam labor vel invasio corporalis. Maximum ergo peccatum contingens istam materiam videtur esse infidele iudicium et negligencia remittendi offensam in parte contraria more Christi. Nisi enim utraque pars remittere posset suam iniuriam, Deus non posset illud peccatum dimittere nec ecclesiam suam ad statum pauperem exproprietarium quem ipse instituit restituere, quia non dimititur peccatum nisi fiat satisfaccio; ad quam (ut fingunt) requiritur restitucio ablata cesarie dignitatis. Et sic ordinacio insolubilis dotacionis ecclesie consequenter foret infinitum forcior quam ordinacio primeva Christi quam ipse cum suis apostolis observavit.

Each side (in
the papal
quarrel) accuses
the other, and
both are
equally to
blame.

8. A: *convinci dicitur*; G: *debet deest*. II. A: *domini deest*; G: *Jesu Christi; domini nostri deest*. 14, 15. DEG: *meruerant*. 23. G: *contingens*. 24. *remittendi*; D: corr.: *mittendi*. 31–34. G: *Et sic — obser-
vavit deest*. 32. A: *consequenter*.

SERMO XIX.

(Serm. Mixti VI.)

In omnibus requiem quesivi. Ecclesiastici XXIV^o, 11.

These words
are put in the
mouth of
uncreated
wisdom,

Videtur ex processu huius auctoris quod ista verba loquitur Sapiencia increata, quia in eodem capitulo 5 prius sic scribitur: *Ego ex ore altissimi prodii primogenita ante omnem creaturam.* Et sequitur: *In omnibus requiem quesivi etc.* Ideo videtur textum istum esse de increata Sapiencia principaliter exponendum. Cum ergo ista Sapiencia sit Deus, *apud quem non est personarum 10 accepcio*, patet quod in omnibus hominibus quesivit requiem, sapienciam et graciam offerendo, sed *in sancta ecclesia que est hereditas Domini quoad sapienciam et 15 graciam perpetuo est moratus*, vel extensius loquendo potest dici quod in creatore et qualibet creatura ista 15 which dwells in Sapiencia querit requiem, cum in qualibet creatura all creatures, in rutilat potentia, sapiencia et clemencia creatoris. Et but specially in the predestinate. sic cum in qualibet creatura invenit ista sapiencia finem sui operis consummatum, potest dici quod *requiem querit* in omnibus sed singulariter invenit in prede- 20 stinatis.

Ideo de illis Prov. VIII^o, 31 dicitur: *Delicie mee sunt esse cum filiis hominum.* Cum illis enim predestinatis perpetuo moratur per graciam et sapienciam secularem prudenciam excedentem. Et sequitur: *Tunc precepit et 25 dixit mihi creator omnium*, hoc est, tota Trinitas, sed originaliter Deus pater pro salvacione humani generis preceperat incarnari. Et sic totum incarnationis misterium fecit Trinitas supradicta; et sic illa Trinitas que creavit hanc sapienciam incarnatam specialiter requievit 30 in humanitate assumpta que est tabernaculum verbi Dei; ideo dicit Apostolus quod *in Christo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.*

Nec obest sed consonat quod eadem sapiencia sit increata, quia divinitus, et creata, quia humanitus, sicut 35

3. Hic sermo nec non et sequens in codd.: ADE habentur. A in marg.: *Sermo XIX;* D in marg.: *XVI. Marie.* 9. E in marg.: *Sapiencia querit requiem.* 15. A: *in creatore et deest.* 22. A: *me sunt.* 25. A: *excellentem.* 28, 29. A: *ministerium.* 31. E in marg.: *Trinitas requievit in humanitate assumpta.*

3. Epistle for the Assumption. 6. Eccli. XXIV, 5.
10. Col. III, 25. Rom. XXI, 11. 29. Vulg.: *Et dixit mihi creator omnium, et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo.*
32. Col. II, 9.

expresse innuit hec scriptura. *Deus ergo pater dixit sapiencie incarnate: in genere Jacob inhabita*, quod genus specialiter supplantavit diabolum hic in via, et in genere eiusdem persone que et Israel dicitur *hereditare*. Cum 5 enim Israel interpretatur vir videns Deum et solum beati in patria vident eum facie ad faciem, signanter dicitur quod *in Israel* pro statu patrie *hereditet* hec sapiencia increata, et sic hoc genus Jacob vel Israel potest predestinatos specialiter designare, licet Christus 10 ad literam fuit de semine Juda qui fuit filius Jacob corporaliter procreatus. Et hinc dicit Apostolus ad Hebr. VII^o, 14: *Manifestum est Dominum de Yuda vel Israel processisse*, et quia superfluum fuisset tantam radicem in aliquo genere esse natam nisi germinet ad 15 extra, ideo *misit radices virtutum* aliis sui generis prodessendo, ut patet de filiis sponse sue. Illis enim immisit gracias et instinctus tamquam radices virtutum et operum, pro quibus de congruo ad beatitudinem meruerunt.

20 Quamvis autem genus Christi et Marie erat in ceteris patriarchis, tamen *Jacob* specialiter nominatur, quia omnes duodecim filii sui erant fideles, et sic non fuit de Abraham et Isaac (ut patet de Ismael et Esau). Ideo propter misterium tanti et talis numeri filiorum 25 est Jacob ut Israhel crebrius nominatus. Et cum ista precepio non potest frustrari, et per consequens, non in Dei preordinacione completa deficere, patet quod Deus omnia ad istum progressum necessaria infringibiliter ordinavit. Ideo dicit textus: *Ab inicio et ante 30 secula creata sum et usque ad futurum seculum non desinam*. Ordinata quidem fuit hec sapiencia incarnari ab inicio temporis et ante secula, et illa vocatur creacio passiva. Nec potest progressus istius sapiencie cum suo corpore usque ad finem seculi impediri, quia Christus 30^a Fol. 307^a ordinatus est principaliter per viam humanitatis ad salvandum genus Jacob incedere et secundarie vel accessorie quodlibet membrum suum.

Fol. 307^a Et sequitur: *In habitacione sancta coram ipso ministravi*; verbum autem post incarnationem ministravit Trinitati

Jacob is specially mentioned because all his twelve sons were faithful.

The incarnation ordained from the beginning.

1. DE: *expresse annuit.* 4, 5, 7. AD: *Jerusalem.* 4. A: *que in.*
6. DE: *in patria deest.* 10. DE: *sit de.* 10-12. E: *qui fuit — de Yuda*
deest. 31. E in marg.: *Creacio sapiencie.* 34. DE: *seculi deest.*
39. E: *Trinitati deest.*

in propria persona, quia humanitus et ante et post ministravit Deo in membris suis. Unde sequitur: *Et sic in Syon firmata sum et in civitate sanctificato similiter requievi et in Jerusalem potestas mea.* Ista quidem Sapiencia sicut figurata est per David et Salomonem,⁵ in tantum quod illorum accipit predicacionem secundum habitudinem vel figuram, sic de civitate et templo Jerusalem est dicendum. Nam in monte Syon ubi edificatum est templum a Salomone, ubi perante fuit tabernaculum Moysi portabile, figuratur quod iste Cesar¹⁰ semper Augustus augendo firmitatem ecclesie sue procedit; nec solum in prelatis ecclesie cuiusmodi erant apostoli signati per templum Syon, sed in tota civitate sancta Jerusalem, hoc est, in universalis ecclesia fidelium requiescit et in Jerusalem triumphante rutilat potestas¹⁵ sapiencie supradicte.

Four meanings
of Jerusalem.

Et sic (ut communiter dicitur) Jerusalem secundum quadruplicem sensum scripture quatuor modis intelligitur in scriptura. Nam secundum sensum literalem signat civitatem metropolitanam Judee, in cuius templo Christus fecit plurima facta sua, secundum sensum vero tropologicum signat membrum ecclesie conversum in virtutibus ut castello tucius conversatum, tertio vero ad sensum allegoricum signat ecclesiam militarem, ut in textu proposito. Et concordat correspondencia inter-²⁵ pretacionis et similitudinis civitatis; et secundum rationem qua militat vocatur *hec civitas sanctificata*, quia predestinatione et virtutibus a Domino est firmata. Quarto vero ad sensum anagoycum signat ecclesiam que est sursum et secundum Apostolum ad Gal. IV^o, 22, 23³⁰ est *libera mater nostra*. Unde in isto textu cum ibidem habet ecclesia plenam pacem sine aliquo hoste capiti repugnante signanter dicit hec Sapiencia quod *in Jerusalem est potestas sua*.

Et sequitur in textu: *Et radicavi in populo honorificato et in parte Dei mei hereditas illius et in plenitudine sanctorum detencio mea.* Nam ad literam populus Israeliticus fuit inclitus (ut dicitur Deut. IV) multis

4. DE: *si quidem.* 8. E in marg.: *Christus est David.* 10. Codd.: *portatile.* 13. A: *apostoli erant.* 17. D in marg.: *Jerusalem quadrupliciter intelligitur.* 18. E in marg.: *Jerusalem quatuor modis sumitur in scriptura.* 19. E in marg.: 1. 21. E in marg.: 2. 23. E in marg.: 3. 29. E in marg.: 4.

2. Eccli. XXIV, 15. 17. De sensu quadruplici S. Scripturae. Cf. Serm. P. I, Introd., pag. XIII.

privilegiis insignitus, quia Psalmo CXLVII^o, 20 dicitur: *Non fecit taliter omni nacioni et iudicia sua non manifestavit eis*; de ista (inquam) gente Deus eternaliter ordinavit suum filium incarnari. Et ista gens signat mistice totam 5 ecclesiam militantem. Ideo dicit predicta Sapiencia quod *radicavit in populo honorificato*, hoc est, in dicta ecclesia, cum nedum fuit incarnata in ipsa tamquam secundus Adam, tollens prevaricanciam primi Adam; sed multos produxit palmites quos in ipsa vite vel 10 stipite radicavit. Et bene vocatur ista ecclesia *populus honorificatus*, cum inicium summi honoris infinitum excedens omnem honorem mundanum sit honor predestinationis, et *hereditas illius ecclesie stat inter partes Dei* mei, non solum quia clerici debent de decimis vel 15 oblacionibus que sunt partes Domini contentari, sed omnia supposita militantis ecclesie sunt membra Christi et per consequens partes Dei. Et ita ista verba possunt in persona Ecclesiastici satis intelligi, licet ista Sapiencia sepe vocet humanitus Deum suum (ut patet Matth. XXVII). 20 Ista eciam Sapiencia est detenta *cum plenitudine sanctorum*, hoc est, universali ecclesia qui sunt omnes et singuli plene sancti. Omnes quidem, quia numerus illorum predestinatorum sine additione possibili est completus, et sunt singuli plene sancti non solum 25 secundum presentem iusticiam, modo quo papa vocatur pater sanctissimus sed secundum predestinationis graciā et plenam beatitudinem in ecclesia triumphante.

Consequenter declarat dicta Sapiencia tam sui quam corporis sui mistici proprietates secundum novem no- 30 mina terre nascencium: *Quasi cedrus*, inquit, *exaltata sum in Libano*, per quod possunt intelligi tam *homo ille nobilis qui abiit in regionem longinquam* quam membra eius predestinata nobilia que in virtutum excellencia sunt fundata. Et per *cipressum in monte Syon* 35 intelligi possunt membra eius magis subtilia que in virtutibus germinancia sunt de clero. Tercio est dicta sponsa in quibusdam membris victoriosis *quasi palma*

The
“honourable
people” is the
Church.

The properties
of wisdom and
the Church
likened to nine
sorts of trees.